Pronomi personali

Pronomi (e aggettivi) possessivi

Particolarità nell'uso del possessivo e del riflessivo

Pronomi (e aggettivi) dimostrativi

Traduci le seguenti frasi:

1. *Tu me adiuva, ego te adiuvabo.* — 2. *Nequeo tecum vivere, nec sine te.* — 3. *Amor nostri nobis omnibus communis est.* — 4. *Voluntati vestrum omnium pareo.* — 5. *Memoriam vestri pie servabimus.* — 6. *Multi nostrum aberant.* — 7. *Avarus sui tantum memor est, sibi tantum divitias servat, se tantum amat.* — 8. *Ebrius compos sui non est.* — 9. *Parentes liberos suos amant et felicitatem eorum exoptant.* — 10. *Omnis Maece-natem propter eius liberalitatem celebrabant.* — 11. *Dux milites propter eorum virtutem laudavit.* — 12. *Ho-stes castra sua incenderunt et in fugam se dederunt.* — 13. *Milites libenter obtemperabant sui ducis iussis.* — 14. *Parentes suum filium domo eiecerunt.* — 15. *Magna fuit Victoria consulis et suorum.* — 16. *Carthagi-nenses Magonem cum classe sua in Hispaniam miserunt.* — 17. *Caesar, cum senatus ei imperavisset ut le-giones dimitteret, parere noluit.* — 18. *Huic viro maximam habeo gratiam.* — 19. *Ista tua consilia numquam probabo.* — 20. *Illae arbores proceriores sunt quam domus mea.* — 21. *Fortuna modo hunc, modo illum adiuvat.*

L'ANGOLO DEL MAGISTER

Tradurre le forme pronominali [1]

- Anche se in latino l'aggettivo possessivo non è espresso, nella traduzione spesso conviene esplicitarlo.
- Ricorda che il possessivo di terza persona *suus, sua, suum* può indicare, a differenza di quanto avviene in italiano, il possesso sia di una sola persona (= in it. "suo, sua, suoi, sue") sia di più persone (= in it. "loro").
- Poiché *suus, -a, -um* e *sui, sibi, se* possono riferirsi sia al soggetto della dipendente in cui si trovano, sia a quello della reggente, per evitare ambiguità, quando ci si vuole riferire al **soggetto della reggente**, viene usato generalmente *ipse* (o *is*); quando invece ci si vuole riferire al **soggetto della dipendente**, vengono usati i **possessivi** o i **rifles-sivi** predetti (es.: *Fabius militi imperavit ut ipsi* (o *ei*) *consuleret* = Fabio ordinò al soldato di prendersi cura di lui [Fabio] — *Fabius militi imperavit ut sibi consuleret* = Fabio ordinò al soldato di prendersi cura di sé [soldato]).
- Ricorda che *ille* equivale talvolta all'**articolo determinativo italiano**, oppure può, con un nome proprio, essere usato con valore enfatico o ironico («quel famoso, quel no-to»); al **neutro**, accompagnato dal genitivo per lo più di un nome proprio, può signifi-care «quel detto», «il famoso detto», «quella celebre sentenza».
- Non confondere le forme pronominali *hic* e *hac* con le omografe forme avverbiali dello **stato in luogo** (*hic* = qui) e del **moto per luogo** (*hac* = per di qua).

Dalla teoria alla pratica

Traduci le seguenti frasi:

1. *Stultis aliena cariora sunt quam sua, eaque summopere exoptant.* — 2. *Eurystheus, ut Hercules periculo succumberet, ei imperavit ut sibi afferret arma Amazonum reginae.*
- 3. *Caesar et Pompeius diu inter se armis certaverunt.* — 4. *Caesar servire sibi coëgit nos-tram civitatem, non modo liberam, sed etiam ceteris gentibus imperantem.* — 5. *Hic ma-nebimus optime.* — 6. *Leonidas ille quam fortiter Lacedaemonios ad pugnam incitavit!*
- 7. *Honestum illud Solonis est.* — 8. *Credit iis quae dicuntur qui audit oratorem.*
- 9. *Matrem vidi et donum tuum tradidi.*

Versioni ad hoc

47 L'avaro

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) possessivi, dimostrativi ● superlativi ● proposizioni temporali, causali

Clinias, avarissimus homo, omnia sua vendidit et in aurum convertit; tum thesaurus in de-vio loco defodit. Cotidie autem eo veniebat, ibique diu consistebat, mente animoque pecu-niam fingebat, secum exclamabat: «O mi thesaure, o mihi carissimi nummuli, quam dulcis et tuta est vita vobiscum! Vos carissimi amicorum estis, vos mihi solacium praesidiumque praebetis, in tutela vestra numquam egebo! Homines mei miserent quia vident meam modicam vitam, at ego illos rideo, cum meas opes considero. Heu stulti et miseri, ipsi sibi con-sulere nesciunt!». At olim vicinus homunculum notavit, eius consilia exploravit; cum res ei manifesta fuit, nocte aurum effodit et abripuit. Postridie avarus fossam vacuam invenit ac prope insanivit. Multi eius clamores audiverunt eiusque dolorem complorabant; sed cum huius causam audiverunt «Desine vere» dixerunt «nos tibi optimum remedium praebebi-mus: lapidem pro auro defode omniaque ut antea erunt; aurum enim nullum tibi usum praebebat».

Analisi del testo

- a) Individua, evidenziandole, tutte le forme pronominali che ricorrono nel testo e distinguile (posses-sivi, dimostrativi ecc.).
- b) **eo**: fai attenzione! Non è usato con valore pronominale; quale termine nel contesto ti aiuta a capirlo?
- c) **Vos ... vos**: artificio retorico chiamato "anafora": in che cosa consiste?
- d) **quia**: quale tipo di subordinata introduce?
- e) **cum ... considero**: è una proposizione di natura... come si ricava dalla presenza del modo... Se ne possono individuare altre dello stesso tipo nel passo?
- f) **consulere**: il verbo *consulo* è qui costruito intransitivamente col dativo: quale sarà di conseguenza il suo significato: «deliberare qualcosa», «consultare qualcuno», oppure «provvedere a qualcu-no»? (consulta bene il dizionario!)

48 Città ingrate

pronomi (e aggettivi) dimostrativi, possessivi • composti di *sum* • complementi di limitazione, stima, pena, colpa

Socrates Atheniensibus sapientia virtuteque omnes cives superabat, at semper humilis ac benignus apparebat. Qualis ille vir! Quotidie operam assiduam dabat ut civibus prodesset, multis adulescentibus exemplo doctrinaque profuit: omnibus demonstrabat quantum (*avv.*) obesset vitae ignorantia et rerum cupiditas. Etiam viris semper paratus erat consiliis prudentibus adesse. Multis profuerat haud dubie, sed erga eum multi non grati fuerunt. Iste timebant ne (= *che*) sua vitia publice vituperarentur ab illo viro vel stulta ignorantia minoris aestimarentur in civitate. Itaque inimici eum impietatis accusaverunt et Athenienses, fallacibus criminibus impulsi, hunc virum iustum et sapientem capite damnaverunt. Si Athenae ingratiae fuerunt, ingrata fuit etiam Roma. Vicerat ille Scipio apud Zamam Poenos, patriae vexatae pacem imperiumque dederat. False de peculatu accusatus, misera morte, indigna tanto viro, vita excessit.

49 La follia di Eracle

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) possessivi, relativi • i verbi *volo* e *nolo*
• *cum* + congiuntivo • costruzione di *iubeo* • proposizioni infinitive, temporali, causali, relative

Ritornato a Tebe, dopo un'ennesima impresa, Eracle, colpito da un attacco di follia provocatogli dalla dea Giunone, uccide la moglie e i figli. Recatosi a Delfi per chiedere ad Apollo come avrebbe potuto espiare il nefando delitto, commette un sacrilegio ai danni del dio e per questo motivo viene punito.

Hercules, cum ad canem tricipitem esset missus ab Eurystheo rege et Lycus Neptuni filius putavisset eum periisse (*inf. perfetto da pereo = morire*), Megaram Creontis filiam, uxorem eius, et filios Theremachum et Ophiten interficere voluit et regnum occupare. Hercules eo intervenit et Lycum interfecit; postea, cum ab Iunone insania obiecta esset, Megaram et filios interfecit. Postquam suae mentis compos est factus (= *divenne*), ab Apolline petuit dari sibi responsum, quomodo scelus purgaret (= *su come potesse espiare...*). Quod Apollo noluit ei sortem reddere, Hercules iratus de fano eius tripodem sustulit (= *portò via*), quem postea, Iovis iussu, reddidit et (*sott. Apollinem*) nolentem sortem dare iussit. Hercules ob id a Mercurio Omphalae reginae in servitutem datus est.

Esercizi di ripasso

Supino attivo e passivo Gerundio e gerundivo

Traduci le seguenti frasi:

1. *Consul misit legatos amicitiam petitum.*
2. *Difficile dictu.*
3. *Res auditu nefanda.*
4. *Lacedaemonii quotannis Atticam invadabant, Atheniensium vicos camposque ustum.*
5. *Hostium legati ad Romam*

norum castra venerunt pacem rogatum. — 6. *Multa incident tristia orrendaque toleratu.* — 7. *Gloriam comparavit scribendo.* — 8. *Breve tempus aetatis satis longum est ad bene vivendum.* — 9. *Discipulus audiendi studiosus est.* — 10. *Cupiditas bellandi hostibus erat.* — 11. *Castra aptissima erant ad bellum ducendum.* — 12. *Indutiomarus sub castris vagabatur (= si aggirava) terrandi causa.* — 13. *Temperantia constat ex praetermittendis voluptatibus.* — 14. *Consul flagrabat opprimendorum hostium cupiditate.* — 15. *Haedui haec faciunt recipendorum suorum causa.* — 16. *Ad rupem muniendam milites ducti sunt.* — 17. *Dedit regi filium alendum.* — 18. *Populus Romanus Crasso bellum gerendum dedit.*

50 I Galli accettano le condizioni di pace

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) dimostrativi • costruzione di *impero*
• *cum* + congiuntivo • supino attivo • proposizioni infinitive, finali, comitative

Romanorum legati ab hostibus in vinculis detinebantur et Caesar, indignatione motus, imperavit ut eorum urbs obsideretur. Galli vero neque minis neque belli apparatu terrebantur; ideo vineae ad oppidi moenia admotae sunt. Oppidani autem speraverant nostrarum legionum impetum facile coërcitum iri. Cum vero primis horis diei vidissent machinas ad moveri, legationem ad Caesarem miserunt, pacem et amicitiam postulatum. Caesar ei imperavit ut cibaria paeberent atque primores civitatis traderent obsides. Cum Galli his conditionibus paruisserent atque omnis belli causa amota esset, Caesar, obsides secum dicens, omnes copias ad fluminis sinistram ripam traiecit.

51 Il ritorno di Ulisse a Itaca

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) dimostrativi, determinativi • il verbo *fero*
• *cum* + congiuntivo • gerundivo • proposizioni comitative, infinitive, temporali, finali

Inde in insulam Phaeacum Ulixes venit, nudusque ex arborum foliis se obruit, quo Nausicaa, Alcinoi regis filia, vestem ad flumen lavandam tulit. Ille erepsit e foliis et ab ea petit ut sibi opem ferret. Illa misericordia mota pallio eum operuit et ad patrem suum adduxit. Alcinous hospitio liberaliter acceptum donisque decoratum in patriam eum Ithacam dimisit. Ira deorum iterum naufragium fecit. Post vicesimum annum sociis amissis (= *Dopo vent'anni, perduti i compagni*) solus in patriam remeavit, et cum ab hominibus ignoraretur domumque suam attigisset, procos qui Penelopen in coniugium petebant obsidentes vidi regiam seque hospitem simulavit. Euryclea nutrix ipsius dum pedes ei lavat ex cicatrice Ulixem esse cognovit. Postea procos Minerva adiutrice (= *con l'aiuto di Minerva*) cum Telemacho filio et duobus (= *due*) servis interfecit sagittis.

Analisi del testo

- a) *se*: con quale valore è usato?
- b) *quo*: attenzione! A quale categoria grammaticale appartiene?
- c) *lavandam*: con quale valore è qui usato il gerundivo? Con quale termine è strettamente legato?
- d) *Ille*: quando di norma viene usato questo pronome?

- e) *e foliis*: di quale complemento si tratta?
- f) *ab ea*: come si giustifica questo ablativo retto da preposizione?
- g) *ut sibi opem ferret*: è una proposizione finale o affine alle finali? Da che cosa lo si capisce? Come si giustifica l'uso del riflessivo?
- h) *mota*: con quale termine è congiunto il participio? Nel passo ricorrono altri partecipi usati con analogia funzione?
- i) *solutus*: qual è la funzione logica di questo nominativo?
- j) *cum ignoraretur*: quale altra forma verbale è retta dal *cum*? Perché le due proposizioni sono espresse in tempi diversi?
- k) *obsidentes*: da quale verbo è retto il participio? È usato in funzione attributiva, sostantivata o predicativa?
- l) *se, hospitem*: i due termini espressi all'accusativo assolvono a funzioni logiche diverse: sai dire quali?
- m) *dum lavat*: è frequente con la congiunzione temporale *dum* l'uso del presente acronico? Sarebbe corretto tradurre qui il verbo al presente? (In caso negativo, motiva la risposta.)

Esercizi di ripasso

Proposizioni consecutive (e relative consecutive)
Proposizioni concessive

Traduci le seguenti frasi:

1. *Populus Romanus ita imperatorem Titum dilexit, ut omnes eius mortem fleverint.* — 2. *Hortensio tanta inerat cupiditas discendi, ut nemo (= nessuno) par ei esset.* — 3. *Aristides adeo pauper e vita discessit, ut filiae eius sumptu publico alerentur.* — 4. *Quis (= Chi) tam durus est ut vestra miseria non commoveatur?* — 5. *Nemo fuit qui vulneraretur.* — 6. *Tu is non es qui hoc nescias.* — 7. *Illa quamvis ridicula essent, tamen mihi risum non moverunt.* — 8. *Hic, qui in collegio sacerdotum esset, condemnatus est.* — 9. *Datis, etsi videbat locum iniquum esse, nihil minus proelium commisit.* — 10. *Cum longo itinere fessi essemus, nihilominus sine mora ulterius processimus.* — 11. *Quamquam summos magistratus gesseras civitatis praefueras, Phocion, tamen pauperrimus semper fuisti.*

52 L'imperatore Adriano

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) possessivi ● costruzione di *iubeo* ● gerundio e gerundivo ● *cum* + congiuntivo ● proposizioni consecutive, concessive, infinitive

Imperator Hadrianus famae tam cupidus fuit, ut libros vitae suae scriptos a se libertis suis litteratis dederit, iubens ut eos suis nominibus publicarent. Cum poëtis et philosophis saepe certavit. Quamvis esset in reprehendendis musicis, tragicis, comicis, gramaticis, rhetoribus facilis, tamen omnes professores et honoravit et divites fecit. Nam, cum Hadrianus auctor esset (auctor sum ut = faccio in modo che) ut multi ab eo tristes recederent, dicebat se graviter ferre si quem (= qualcuno) tristem videret. Fuit etiam poëmatum litterarumque studiosissimus et psallendi et cantandi scientiam prae se ferebat.

53 Filippo di Macedonia

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) possessivi, dimostrativi, relativi ● gerundio ● *cum* + congiuntivo ● proposizioni temporali, relative, consecutive, concessive, finali

Philippus, Macedonum rex, statim ac regnum accepit, hostium minis fratrumque insidiis vexatus est. Controversias, quas cum quibusdam (= *con taluni*) habebat, composuit hostes que debellavit. In omnibus periculis ita prudenter se gessit, ut nullum detrimentum acceperit. Magnam autem contra Graecos calliditatem adhibuit. Alendo enim Graecarum civitatum discordias easque pecunia consiliisque excitando, victores victosque pariter subegit. Postremo, cum propositum suum diu dissimulasset, bellum Atheniensibus intulit (= *mossē*). Hi, quamquam numero superiores erant, tamen apud Chaeroneam debellati sunt. Cum tantam victoriam reportavisset, tamen gaudium suum summopere compescuit, ne victos ad iracundiam provocaret.

Analisi del testo

Indica il valore sintattico delle seguenti subordinate:

- a) *statim ac ... accepit*:
 b) *quas ... habebat*:
 c) *ut ... acceperit*:
 d) *cum ... dissimulasset*:
 e) *quamquam ... erant*:
 f) *Cum ... reportavisset*:
 g) *ne ... provocaret*:

Esercizi di ripasso

Pronomi (e aggettivi) determinativi
Pronomi (e aggettivi) relativi

Traduci le seguenti frasi:

1. *Servus meus aufugit: is in provincia tua est.* — 2. *Difficile est in omni vita eundem semper vultum, eandem semper servare frontem.* — 3. *Vir sapiens non umbram virtutis, sed virtutem ipsam appetit.* — 4. *Aquila plerumque nidum suum ponunt in rupibus altis; itaque earum pullos nemo (= nessuno) attingere potest.* — 5. *Valvae ipsae se aperuerunt.* — 6. *Senectus se ipsa defendit.* — 7. *Plato de animorum aeternitate idem sensit quod Pythagoras.* — 8. *Perutiles Xenophontis libri sunt. Quos legite studiose.* — 9. *Equites ab sinstro hostium cornu universi procurrunt. Quorum impetum Romanorum equitatus non fert.* — 10. *Beati sint qui recte agunt.* — 11. *Dux ex militibus suis, quem habuit fidelissimum, Romam misit.* — 12. *Sum in Sicilia, quae insula mihi patria est.* — 13. *Qui verum dicunt, omnibus sunt cari.* — 14. *Praemium do ei qui verum dicit.* — 15. *Quod dicas, id non probo.* — 16. *Falsum dixisti, quod indignum est.* — 17. *Quibus hominibus tu pares, illos ego malos puto (= Ego malos puto illos homines, quibus tu pares).* — 18. *Quidquid agit frater vester, optime agit.* — 19. *Quaecumque ad pugnam necessaria sunt, iam diu paravimus.* — 20. *Spero, quae tua prudentia et temperantia est, te iam valere.*